
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 7 del 20-02-2020 Reg. Gen. 31

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DEL
COMUNE DI CORTINO (STUDIO DI APPROFONDIMENTO DELLE
INSTABILITA' DI VERSANTE LOCALITA CAIANO-FAIETO-VERNESCA) AI
SENSI DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 79
REGISTRATA IL 12 AGOSTO 2019 AL N. 1719.

CIG. N. 8061301C05

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

2019       2754   218    21



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
Con Determinazione Area Sisma n. 33 (reg. gen. 127) del 22-06-2017 veniva affidato al Geol.
Luca Di Matteo l’incarico professionale finalizzato agli studi di Microzonazione sismica di III livello del
comune di Cortino;
Con l’Ordinanza n. 79 del 23 maggio 2019 “Assegnazione dei finanziamenti per gli
approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in zone di attenzione per cavità e instabilità
di versante, sismoindotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici, individuate con gli
studi di microzonazione sismica condotti ai sensi dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017” il
Comune di Cortino risultava tra gli assegnatari dei suddetti finanziamenti (euro 33.837,53) e che la
stessa ordinanza stabilisce e regola tempistiche e modalità di erogazione dei fondi;
Considerato che:
le tempistiche imposte per poter accedere al finanziamento erano ristrette;-
l’incarico da affidare consisteva in un approfondimento degli studi già eseguiti dal Geol. Luca Di-
Matteo;

vista la soglia dell’importo finanziato, trattavasi di incarico da poter eseguire tramite “Procedura diretta”
nelle modalità previste dall’ art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
i servizi di cui in oggetto sono stati affidati, a seguito di procedura telematica con criterio di-
aggiudicazione del minor prezzo, al Geol. LUCA DI MATTEO nato a PESCARA il 14/07/1974 e
residente in Pescara (PE) alla via Ignazio Silone 3 in qualità di libero professionista con studio
professionale in Spoltore (PE) alla via Cagliari, C.F. DMTLCU74L14G482C e P.I. IT01749140685 a
seguito di un ribasso percentuale del 5% sul prezzo posto a base di gara di €uro 26.668,92, IVA
esclusa.

Con Determinazione Area Tecnica n. 105 (reg. gen. 214) del 21-10-2019 veniva aggiudicato in
via efficace l’appalto del servizio di geologia nello specifico: esecuzione di indagini geologiche,
geognostiche, geotecniche e geofisiche; elaborazioni numeriche di dati; aggiornamento dello studio di MS;
predisposizione di specifici elaborati; per i lavori di “AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO DI
MICROZONAZIONE SISMICA DEL COMUNE DI CORTINO (STUDIO DI APPROFONDIMENTO
DELLE INSTABILITA’ DI VERSANTE LOCALITA’ CAIANO-FAIETO-VERNESCA) AI SENSI
DELL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 79 REGISTRATA IL 12 AGOSTO
2019 AL N. 1719” all’operatore economico Geol. LUCA DI MATTEO libero professionista con
studio professionale in Spoltore (PE) alla via Cagliari per un importo contrattuale di €uro
32.145,65 di cui €uro 25.335,47 per onorari, €uro 1.013,42 di contributo Cassa Professionale ed
€uro 5.796,76 per l’I.V.A. al 22%;
In data 21-10-2019 veniva firmato il Disciplinare di incarico per l’aggiornamento dello studio di
microzonazione sismica del comune di Cortino (studio di approfondimento delle instabilità di versante
località Caiano-Faieto-Vernesca) ai sensi dell’ordinanza del commissario straordinario n. 79 registrata il 12
agosto 2019 al n. 1719, congiuntamente da parte del Geol. Luca Di Matteo e del Geom, Loris Taraschi;

DATO ATTO CHE:
L’articolo 6 dell’Ordinanza n. 79 del 23 maggio 2019 prevede che il finanziamento venga erogato con-
le seguenti modalità:
_il 40% entro 15 giorni dalla comunicazione alla struttura commissariale dell’avvenuta firma del
contratto da parte dei professionisti incaricati di eseguire gli approfondimenti, previa presentazione di
congrua polizza assicurativa con possibilità di escussione a prima richiesta e senza eccezioni;
_il 60% entro 15 giorni dall’avvenuta verifica di conformità finale dello studio da parte del Gruppo di
lavoro di cui all’art.2 comma 2 dell’ordinanza stessa.
alla spesa complessiva, pari ad €. 12.858,26, si farà fronte con i fondi di cui all’art. 3 dell’Ordinanza n.-
79 del 23 maggio 2019;

VISTA la fattura n. f1/PA emessa dal Geol. Luca Di Matteo pari ad euro 12.858,26 di cui euro 10.134,19 di
imponibile, euro 405,37 di cassa previdenziale e d euro 2.318,70 di iva;

TENUTO CONTO CHE per l’investimento in parola il Geom. Loris Taraschi, quale addetto del Servizio
Tecnico comunale, ha espletato le funzioni di Responsabile del Procedimento;

Determinazione AREA TECNICA n.7 del 19-03-2020



INTESO procedere all’approvazione dei suddetti atti contabili;

RILEVATO di aver verificato la regolarità contributiva, per mezzo del DURC;

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 18/04/2016, n. 50
e successive modificazioni;

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207;

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e
successive modificazioni, per le parti non abrogate;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che, come si desume dai suddetti documenti contabili, il Geol. LUCA DI MATTEO1.
nato a PESCARA il 14/07/1974 e residente in Pescara (PE) alla via Ignazio Silone 3 in qualità di libero
professionista con studio professionale in Spoltore (PE) alla via Cagliari, C.F. DMTLCU74L14G482C e P.I.
IT01749140685, risulta a credito per l’importo totale di €. 10.134,19 oltre cassa ed IVA, per un totale di
12.858,26;

DI LIQUIDARE al Geol. LUCA DI MATTEO nato a PESCARA il 14/07/1974 e residente in Pescara (PE)2.
alla via Ignazio Silone 3 in qualità di libero professionista con studio professionale in Spoltore (PE) alla
via Cagliari, C.F. DMTLCU74L14G482C e P.I. IT01749140685, la somma complessiva di €. 12.858,26 così
suddivisa euro 10.134,19 di imponibile, euro 405,37 di cassa previdenziale e d euro 2.318,70 di iva.

DI LIQUIDARE l’importo di cui innanzi applicando lo SPLIT PAYMENT di cui all'art. 1 comma 6293.
lettera b Legge 190/2014, scisso come segue: €. 10.539,56 da versare al fornitore, €. 2.318,70 da
versare all’Erario;

DI PRENDERE atto che il C.C. dedicati comunicati dall’Impresa sono i seguenti:4.
POSTE ITALIANE SPA
via Federico Fellini, 2
65010 Spoltore (PE)
IBAN: IT52T0760115500000012242996;

e che la persona abilitata ad operare su detti Conti Correnti è:
DI MATTEO LUCA c.f. DMTLCU74L14G482C;-

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato, da5.
imputare sul bilancio in conto residui denominato “MICROZONAZIONE SISMICA III LIVELLO”, cap.
2754/5;

DI RIBADIRE di aver acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito6.
regolare;

DI SUBORDINARE il pagamento previa verifica degli adempimenti fiscali.7.

Determinazione AREA TECNICA n.7 del 19-03-2020



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 20-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marcone Irena

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 66

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-03-2020 al 03-04-2020.
Cortino 19-03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.7 del 19-03-2020


